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Buhuri’nin vazife-i nâzife ola-
rak nitelendirilen bu görevde kayıt-
sız şartsız iyi bir hale sahip, kendisi 
haseb ve nesebi temiz olan bir kişi 
olması istenmiştir. Buhur yakma-
da usta bu adamın okuma yapıldığı 
sırada yaktığı, mümkün olduğunca 
zamanının en iyi hoş kokulu tütsü-
süyle, adeta bir ilkbahar rüzgârı gibi 
ağzından da güzel sözler söyleyerek 
bu türbeyi kokulandırması karşılı-
ğında günlük üç akçeyle görevlendi-
rilmesinden söz eder.

Vâkıfların sadece kendi vakıf-
larına ait yapılarda değil, Mekke’de 
Harem-i Şerîfde Medine’de Ravza-i 
Mutahhara’da buhurcu olarak görev 
yapanlara da tahsisatlar yaptığı an-
laşılmaktadır.

“…yevm-i on ikişer akçeden 
otuz altı kuruş beher sene asitâne-i 
âliyyede haremeyni şerîfeyn müte-
vellîlerine îsâl olunub ol dahî emîn-i 
yedle Medîne-i Münevvere alâ mü-
nevviriha efdalü't-tahiyyada Ravza-i  
mutahharada her kim buhurdâr 
olur ise ana îsâl eyleye…” 27 H 1191  
(M 1777).

Vakfiyelerde buhur denilen tüt-
sünün üretiminin yapıldığı buhur-
hanelere ilişkin rastlanan tek örnek 
Mehmed Ataullah Sadreddinzade’ye 
ait 15 Muharrem H.1220 (M 1805) 
tarihli vakfiyedir. İstanbul’da Orta-

köy’de bulunan söz konusu buhur-
hânenin icâreye verilerek gelirinin 
vakfa akar olması hatta bu gelirden 
tekrar akar alınmasının şart kılındığı 
görülür.

“… Galata'ya muzâfe Beşiktaş 
Nahiyesine tâbî‘ Ortaköy nâm kar-
yede vâkî‘ bir tarafdan Aşcıbaşıza-
de Ahmed Bey tasarrufunda olan 
buhurhâne ve bir tarafdan cebel ve 
bir tarafdan Yako Yahudi'nin tasar-
rufunda olan menzil ve taraf-ı râbî‘ 
tarîk-i âmm ile mahdûd ve müşte-
milât-ı ma‘lûmeye hâvî bir bâb mülk 
buhurihâne ile hala Haremeyn-i 
Şerifeyn müfettişi müderîsîn-i 
kirâmdan faziletlü Mehmed Ata-
ullah Sadreddinzade Efendi'nin bir 
kıt‘a mübâyaa‘ hüccetiyle malikesi 
merhûme ve mağfûr-lehâ Zahi-
de Hanım Sultan tâb-ı sırrâhûnun 
kerime-i muhteremleri umdetü'l- 
muhadderât zübdetü'l-mevkûrâf 
inayetlü ismetlü Ümmügülsüm Ha-
nımın vekil-i sâbitü'l-vekâlesi Meh-
med Said Efendi ibni Hasan'dan 
iştirâ ve mâliki ve mutasarrfı oldu-
ğum mahmiye-i İslambol'da Sultan 
Selim kurbunda Tercüman Yunus 
Mahallesinde kâin Nakib es-Seyyid 
Mahmud Efendi bostanı dimekle 
arif bostan derûnunda olub iki ta-
rafdan tarîk-i âmm ve bir tarafdan 
Haremeyn Vakfından bâ-temessük 
bi'l-icâreteyn tasarrufumda olan 

bostan mahali va taraf-ı rabî‘ Mu-
rad Molla hafidi menzili ile mahdûd 
bir aded dolablı bostan kapusuna 
ve bir havz ve iki tarafdan taş di-
vâr ve Haremeyn tarafından dahi 
bazen yine taş divârı ve zâti eş-
câr-ı müsmire ve gayr-ı müsmire-
yi muhtevî mülküm olan mahalli 
bi'l-cümle tevâbîî ve'l-levâhıkıyla 
hasbeten li'llâhi te‘âlâ ve tâliben li-
merzâti resûlihi'l-mu‘allâ vakf ve 
habs ve vakf-ı evvelime zamm ve 
ilhak idüb buhurhâne-i mezkûr ile 
bostan-ı mahdûd-ı mezkûr alâ-
mâ-cera'l-âde icâre-i vâhide-i sahî-
ha-i şer‘iyye ile tâlibine icâr olunub 
hasıla olan galeleri vakf-ı evvelim 
gallâtına zam oluna ve lede'l-iktizâ 
buhurhâne-i mezkûr icâreteyn-
i misliteyn ile bâ-yeddi mütevelli 
tâlibine icâr ve mu‘accelesi vakf-ı 
evvelime fazlasına zamm ve ilhak 
olunub münâsib mahallerde akâra 
tebdîl oluna …”28

Köprülü Mehmet Paşa Camii Safranbolu Köprülü Yazma Eserler Kütüphanesi

Köprülü Mehmed Paşa 
Vakfı'na ait H 1133  
(M 1720) tarihli 
vakfiyesinde olduğu gibi 
bazı vâkıflar da kendi 
vefatlarından sonra 
kabirlerinde buhur 
yaktırılmasını şart 
kılmışlardır.
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Koku Kapları
Vâkıfların cami, medrese, türbe, 

zaviye ve benzeri yerlerde buhur 
yakılması, gülsuyu dağıtılması için 
buhur baha, buhurcu ücreti ver-
melerinin yanı sıra bu malzemele-
rin kullanımında gerekli buhurdan 
veya gülabdan denilen günümüz-
de taşınır kültür varlığı ya da va-
kıf ıstılahında teberrûkat eşyası 
olarak nitelendirilen eşyaları da 
vakfettikleri, tâmir ettirip, yenilet-
tikleri örnekler de mevcuttur..”… 
dârü'l-kurrâya müte‘ayyin/tayin 
edilen olan iki aded yaldızlı buhur 
şamdânlarının yaldızları zâil/yok 
oldukca yaldızlanup tecdidi iktizâ 
itdükce /yenilenmesi gerektiğinde 
tecdîd olına…”29 H 1133(M 1720).

İstanbul'da “Havva Hatun ibnet 
Boşnak Mehmed Ağa Vakfı”na ait 
H 1163 (M 1749) tarihli vakfiyede 
“…Mahmiye-i İstanbul'da Ali Paşa 
kurbunda vâki‘ Hırka-i şerîf'de ol-
duğu mahalde hıfz ve mevlid-i şerîf 
dahî ol mahalde kırâat oluna ve gal-
le-i mezbûreden bir gülâb-dân ve 
bir buhurdân iştirâ/satın alınması 
ve hıfz ve yevm-i kırâat-i mevlid-i 
şerîfde tebhîr için isti‘mâl oluna/kul-
lanıla…” 30 Mehmed Necib Efendi kızı 
Şerife Emine Hânım Abdullah oğlu 
Karasi Sancağı mutasarrıfı Behcet 
Paşa Vakfı'na ait H 1275 (M 1858) 
tarihli vakfiyede vâkıfın, birer çift bu-
hurdan ve birer çift gülâbdanı cami, 
tekke gibi birden fazla yapıya vakfet-
tiği anlaşılmaktadır. 

“…Meblağ-ı mecmû‘u mezkûr 
iki yüz bin guruş rehn-i kavî ve 
kefîl-i melî ve lede'l-iktizâ ikisinden 
biri ile bâ-devri şer‘-i alâ veçhi'l-
helâl istirbâh ve istiğlâl olunup hâsıl 
olan re’y ve gallesi yed-i mütevel-
lîde tarâküm eyliye ve zikr-i mürû-
ru iden şamdanların mecmû‘u ile 
sâlifü'l-beyân gülâptan ve buhur-
danların birer çiftini mahmiyye-i 
mezbûrede Çukurça kurbınde Ağa-
yokuşu nâm mahalde Kemal Paşa 
Câmi‘-i şerîf-i müezzin ve kayyımı 
efendiler câmi‘-i mezkûra ve mez-
kûr gülâptan ve buhurdanların birer 
çiftini dahi mahmiyye-i mezbûrede 
Nuruosmani dimekle şehir cennet-
mekân merhûm ve mağfûrun-leh 
Gâzî Sultân Osman Hân tâbe serâh 
hazretlerinin Câmi‘-i şerîfler kay-
yım başıları câmi‘-i mezkûrda ve 
mezkûr gülâptan ve buhurdanların 
birer çifti ile zikirleri murûr iden gü-
ğüm ve maşraba ve sini ve tas ve 
bardak ve tabak ve pulad tepsi ve 
sepet ve ba‘diye ve ihrâm ve çarşaf 
ve minder ve dolab-ı mahmiyye-
i mezbûrede Kocamustafa Paşa 
nâm mahalde Sünbül Sinan kud-
dise sirrehü'l-müste‘an dergâh-ı 
şerîf-i şeyhi bulınan efendiler der-
gâh-ı mezkûrda…” 31

Vâkıfların güzel koku sunu-
munda kullanılan eşyaların işlem 
sırasında hazırlaması ve sonra-

sında da muhafazası için aldıkları 
önlemler, görevlendirdikleri kişiler 
mevcuttur. 

“…mevlid-i şerîf tilâveti esnâ-
sında hâzirûn olan zevât-ı kirâm 
tebhîr ve taltîf içün sarf olınan 
ûd ve anber ve gülâb behâ olmak 
üzere kadîmi virile gelen üç guruş 
üzerine on iki guruş dahi zammla 
cem‘an on beş guruşlık ûd ve an-
ber ve güllâb iştirâ olınup hâzirûn 
olınan zevât-ı kirâm ve cemâ‘at-ı 
müslimîn ve müslimât tathîr ve 
taltîf olına ve meclis-i mevlid-i 
şerîf malzemesinden olup bu def‘a 
câmi‘-i mezkûre va‘z eylediğim do-
labım içinde va‘z ve hıfz eylediğim 
elli takım tabla ve billur bardak ve 
efrenckari tabak ve üç aded nühâs 
şerbet güğümi ve iki aded tombak 
buhurdan ma‘a gülâbdân ve üç 
aded Mısır futasını câmi‘-i mez-
kûrın kayyimi olan kimesne dolab-
ı mezkûrda hıfz idüp beher sene 
eşyayı muharrere-i mezkûreyi 
dolab-ı mezkûrdan ihrâc ile i‘mâl 
olınup mevlid-i şerîf kırâati tekmî-
linde eşyâ-yı muharrere-i mezkû-
reyi yine cem‘ ve tekmîl ve dolab-ı 
mezkûre vaz‘ ve takfîl ve hıfz ve 
miftahını ahz idüp ol dahi bu hiz-
meti mukâbelesinde senevî üç gu-
ruş vazîfeye mutasarrıf ola…”32 H 
1219 (M 1804).

İstanbul'da ”Fatma Hatun 
Vakfı”na ait H 1176 (M 1762) tarihli 
vakfiyesinde de ifade edildiği gibi 
vakfiyelerde genellikle ta’tir-i 
dimağ, dimağ-ı muattar/beyinleri 
kokulandırmak için bu koku 
maddelerinin yakıldığından söz 
edilir.
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Sonuç
Osmanlı Toplumunda kurulan 

vakıfların, toplumdaki tüm alanla-
ra hizmet edecek bir boyutta işler 
gerçekleştirdiği bilinmektedir. Yine 
bunlardan bir tanesi de insanoğlu-
nun güzelliklere olan eğiliminin bir 
yansıması olan güzel koku kullanı-
mın toplumsal boyutunu yansıtan 
örneklerin varlığıdır.

Yüzyıllar öncesinde sultan ve 
hanım sultanlardan başlayarak ço-
ğunu da kadın vâkıfların kurduğu 
vakıflarda; sadece cami, mecsit, za-
viye, mektep, medrese gibi yapıları 
inşa etmekle kalmayıp, tefrişini yap-
tırdıkları dahası buralara gelen, ilim 
yapan, ibadet eden insanları güzel 
kokulu ortamlarda misafir etmek 
için de bu hizmetleri sunduklarına 
bunun için gerek malzeme, gerek-
se bu işi yapacak kişiler için kayda 
değer tahsisatlar yaptıklarına şahit 
olunmuştur.

Vakfiyelerde buhur yakma, gül-
suyu serpme geleneğinin dini açıdan 
önemli zamanlar olan bayram, kan-
dil geceleri, Ramazan ayı, Cuma gün-
lerinde câmilerde vaaz ve nasihat 
esnasında, zaviyelerde, türbelerde 
mevlit okunması sonrasında, hat-
me-i hâcegân, sakal-ı şerif ziyaretle-
rinde, eğitim sırasında mekteplerde 
gerçekleştirildiği anlaşılmaktadır.

Mekânların kokulandırılmasın-
da tercih edilen başlıca malzemeler 
buhur, öd, gülsuyu, amber, kâfur ol-
duğu, bunların imâl edildiği imâlat-
hanelerin de varlığından haberdar 
olunmuştur.

Mekânların tütsülenmesi ve 
gülsuyu serpmede kullanılan gülâb-
danlar ile tütsü için kullanılan buhur-
danlarla ilgili Sanat Tarihçiler tara-
fından birçok araştırmanın yapıldığı 
bilinmektedir. Bu çalışmalarda söz 
konusu eserler genellikle malzeme, 
teknik, form, süsleme ve dönem 

özellikleri bakımından incelenmiştir. 
Bu eşyaların kullanım gerekçeleri 
altında yatan etkenler ise tabiî ki bir 
başka disiplinin konusudur. Ancak 
zaman zaman bu araştırmalarda 
konuya farklı disiplinlerin pencere-
sinden de bakılarak daha bütüncül 
çalışmaların ortaya konması ve bir-
takım sorulara cevap bulunması ba-
kımından önemlidir. Çünkü yukarıda 
sözü edilen bu ve buna benzer eş-
yaların diğer bir tanımla somut kül-
türel varlıkların toplumda yer tutan 
ve yaşatılan geleneklerle şekillendiği, 
bunların mutlaka bir alt okumasının 
olduğunu söylemek de yersiz olma-
yacaktır. 
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VGM Kültür ve Tescil Daire 
Başkanlığı Arşiv ve Tescil Müdürü

OSMANLI VAKIFLARINDA
KADINLARA YÖNELİK

HİZMETLER

Sultan III. Mustafa'nın kızı Şah Sultan'ın Eyüp'teki Sıbyan Mektebi
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Vakfın iki yönlü hizmeti vardır. 
Birincisi bedeni yönü, ikincisi ruhi 
yönü. Zira Osmanlı vakıf kurucu-
larının hedefi vakfiyelerinde be-
lirttikleri üzere “yaşanılası şehirler 
imar ederek, insanların gönlünü 
şenlendirmektir”1;veya “aklı rahat 
gönlü dingin” nesiller yetiştirmek-
tir”2. Dolayısıyla vakıf bir merha-
met ve iyilik harekatı olduğu gibi 
aynı zamanda bir medînelilik (şe-
hirlilik) ve medenilik harekatıdır 

İşte bu medeniliğini veya 
medîneliliği teorikten pratiğe 
geçiren, dini, eğitim, kültürel, ticari, 
sağlık ve sosyal alanlarda yapılan 
eserlerle coğrafyayı medenî bir 
hale getiren vakıflar, yapmış 
oldukları eserlerle mimari, estetik 
ve zerafet bakımından devrin en 
eşsiz örneklerini inşa ettikleri gibi, 
sundukları hizmetlerle ve yapılar 
içerisinde bulunan birçoğu sanat 
eseri olan tezhib, ayet, hadis, beyit, 
dörtlüklerle ve kelam-ı kibarlarda 
toplumun ruhuna hitap etmişlerdir.

Vakıflar başlangıçta ferdi ihti-
yaçların giderilmesi amacıyla or-
taya çıkmışken daha sonraları, bu 
müesseseye ilgi gösteren milletle-
rin sosyo-kültürel yapısı, ihtiyaçla-
rı, eğilimleri ve zenginliklerine göre 
gelişerek hayatın her safhasın-
da yerini almıştır. (Öztürk, 1995). 
Özellikle Osmanlı’lar da, hem ferdi 
hem de devleti ilgilendiren bir ya-
şam biçimi haline gelmiştir (Arse-
bük 1938). Bu sayede eğitim, sağlık, 
sosyal güvenlik, bayındırlık, ulaşım 
ve güzel sanatlar gibi, toplumun 
insani hasletlerini geliştirerek, onu 

Osmanlı vakıf kurucuları gerek erkek, gerek kadın olsun Bıçakcızade İsmail Hakkı’nın 
ifadesiyle “İnsanlık mektebinin ilk hocası” olan kadınlara yönelik sayısız hizmetleri 
yerine getirerek, sağlık aileler, sağlıklı toplumlar oluşmasına katkıda bulunmuşlardır. 
Başta vakfiyeler olmak üzere vakıf belgelerini incelediğimizde; kadınların İslam 
tarihinde her hususta büyük sorumluluklar üstlendiğini görürüz. 

başarıya ulaştıra-
cak bir sektörün ku-
rucusu ve işleticisi 
olmuştur. (Köprü-
lü, 1951, Yediyıldız, 
1982). 

Toplumun ve 
ferdin ihtiyaçların-
dan doğan vakıf 
müessesenin her 
türlü sıkıntısında 
toplumun yanında 
olması, sıkıntılarını 
ortadan kaldırmak 
için çaba sarf etme-
si, çözüm önerileri 
ortaya koyması da 
doğası gereğidir. 

Vakıf kurucula-
rına bir göz atacak 
olursak Osman-
lı döneminde çok 
sayıda kadının bu 
merhamet ve iyilik harekâtında 
aktif şekilde yer aldığını müşahe-
de edebiliriz. Kadınların kurdukları 
vakıflar arasında dönemin zengin 
ve önemli kadınları olan padişah 
anneleri, eşleri ve kızları gibi hanım 
sultanların, sarayda çeşitli kade-
melerde çalışan kadınların ve coğ-
rafyanın en ücra köşelerinde ya-
şayan kadınların çok sayıda vakıf 
kurduğunu görmek mümkündür. 
Bunu bir örnek üzerinden anlatmak 
gerekirse; Kıbrıs Adasında Osmanlı 
döneminde kurulup vakfiyesi gü-
nümüze intikal eden 763 adet vakıf 
bulunmakta olup, bu vakıfların 301 
adedi kadınlar tarafından kurul-
muş vakıflardır. Diğer bir deyişle 

Kıbrıs adasında kurulup vakfiyesi 
günümüze intikal eden vakıfların 
%39,3’ü kadınlar tarafından tesis 
edilen vakıflardır3. Bosna-Hersek, 
İstanbul, Bursa, Ankara, Edirne, 
Konya gibi vakıfların yoğunlukta 
olduğu yerlerde genel olarak %35 ile 
%27 arasında değişirken Osman-
lı’nın genelinde bu rakam %14-15 
civarındadır.

Birçok araştırmacı, Osmanlı 
toplumunda İslam dinine men-
sup olmaları sebebi ile kadınların 
yasal haklarının sınırlı olduğunu, 
ticari işlerde iştigal etmedikleri-
ni ve kamusal hayatta önemli bir 
yere sahip olmadıklarını belirtse-
ler de, Osmanlı vakıflarına bir göz 
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attığımızda, kadınların çok sayıda 
vakıflar kurduklarını, vakıf işletme-
leri mütevelli olarak yönettiklerini, 
hamam ve çiftlik işletmeciliği yap-
tıkları anlaşılmaktadır. Gerek İslam 
hukukunun vermiş olduğu miras4 
hakkı, hibe ve nikah akdinde kadına 
verilen mehir5 mallar gerekse kendi 
emeğinin karşılığı olarak sahip ol-
duğu mallar dolayısıyla pek tabidir 
ki Osmanlı kadınları belli oranlarda 
menkul veya gayri menkul mal var-
lığına sahiptiler. 

Kadınlar ekonomik hayatta ça-
lışarak servet edinebildikleri gibi 
akil-baliğ olma gibi şartlara haiz 
olmaları halinde mallarını istedik-
leri gibi tasarruf etme hakkına da 
sahip idiler. Kadınlar da erkekler 
gibi elde ettikleri mallarını istediği 
şekilde tasarruf edebiliyorlar, har-
cayabiliyor veya kendi iradesi ile Al-
lah rızası için vakıf kurabiliyorlardı. 
Zira İslam hukukunda ve Osmanlı 
uygulamasında kadınların vakıf 
kurmasını ortadan kaldıran ya da 
sınırlayan bir hüküm veya düzen-
leme bulunmamaktadır.

Şeriyye sicillerine bir göz 
attığımızda kadınların yöresine 
göre, yün ve dokumacılık, boyama, 
çiftlik işletmeciliği6 gibi birçok işte 
gerek işletmeci7 gerekse çalışan 
olarak yer aldığını görürüz. Mese-
la Şemsi binti Memi, Bursa’da Ti-
murtaş mahallesinde Şibli Bahçesi 
adıyla bilinen bir bahçeyi dut yap-
rağı ve meyvesiyle birlikte bir yıl-
lığına beş bin akçeye kiralamıştır. 
(Maydaer, 2006, s. 366). Yine şeriy-
ye sicil belgelerinden kadınların çok 
sayıda çiftlikte işletmeci olduğu 
anlaşılmaktadır.8

Ayrıca tereke kayıtları incelen-
diğinde vefat eden kadınların kü-
çümsenemeyecek derecede mal 
sahibi oldukları görülmektedir. 

Osmanlı Vakıflarında 
Tevbe Sûresi 60. ayette 
belirtilen sınıflara, 
“fakirler, miskinler 
(çalışamaz durumda 
olan, ihtiyarlar, yoksullar, 
kötürümler), memurlar, 
zekat toplayıcılar, kalpleri 
İslam’a ısındırılacak 
olanlar, köleler, borçlular, 
Allah yolunda olanlar, 
yolcular”a vakıf 
hizmetlerinde öncelik 
tanındığını görmekteyiz.

yineşeriyye sicil belgelerinden ka-
dınların vakıf dükkanları kiralaya-
rak işlettikleri de rastlanılan belge-
lerdendir.

Osmanlı Vakıflarında Kadınlara 
Sunulan Hizmetler
Genel olarak Osmanlı Türkçesi 

veya Arapça olarak yazılan vakıfla-
rın ana belgesi olan vakfiyelerdeki 
hayır şartlarına bir göz attığımızda 
yetim çocuklar başta olmak üzere, 
dul veya kimsesiz kadınların vakıf 
hizmetlerinden yararlanma konu-
sunda öncelikli olduğunu görürüz. 
Bu husus toplumdaki sosyal den-
gesizlikleri ortadan kaldırdığı gibi, 
yardım alan kimselerin şahıslara 
karşı minnet altında kalmalarını da 
ortadan kaldıran bir uygulamadır. 
Ayrıca birçok vakfiyede hizmet su-
nulan topluma, kavli, fiili veya baş-
ka bir şekilde kötü muamele edil-
mesi men edilmekte hatta bu tür 
uygulamalara kalkışan görevlilerin 
azledilmesi hüküm altına alınmak-
tadır.

Vakıfların sunduğu hizmet-
lerden dini, dili, rengi, etnisitesi ne 
olursa olsun fakir, zengin, avam, 
havas herkes yararlanırdı. Ancak 
İslam’ın ana kaynakları olan Ku-
ran-ı Kerim ve Hz. Peygamberin 
emir ve tavsiyelerinde belirtilen 
kişi veya gruplara hizmet edilmesi 
daha bir önem taşımaktaydı.

Özellikle Tevbe suresi 60. ayette 
belirtilen sınıflar, “fakirler, miskinler 
(çalışamaz durumda olan, ihtiyarlar, 
yoksullar, kötürümler), memurlar, 
zekat toplayıcılar, kalpleri İslam’a 
ısındırılacak olanlar, köleler, 
borçlular, Allah yolunda olanlar, 
yolcular” ile yine Kur’an-ıKeriminn 
yetimlerle ilgili emir ve tavsiyeleri, 
hadis-i şeriflerin yine aynı sınıfla 
ilgili tavsiyeleri ve Hz. Peygambe-
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rin uygulamaları esas alınarak ye-
timlere, dullara, kimsesizlere, güç-
süzlere, hastalara v e mahpuslara 
vakıf hizmetlerinde öncelik tanın-
dığını görmekteyiz. Osmanlı vakıf-
larında kadınlara sunulan hizmet-
leri genel olarak şu başlıklar altında 
toplayabiliriz:

a-Barınma ve İaşe Hizmetleri
Osmanlı döneminde birçok va-

kıf kurucusu tarafından kimsesi 
kalmamış, elden ayaktan düşmüş 
veya eşleri şehit olmuş ya da bir şe-
kilde dul kalmış, kimsesiz, yurtsuz 
ve yuvasız kadınlara, eramilhane 
(dullarevi) denen yaşam alanların-
da barınma ve yeme içme hizmet-
leri sağlandığı anlaşılmaktadır. 

Sivas’ta bir ev ve bahçe vakfe-
derek vakıf kuran Hattab bin Sa-
hibAhmed adlı kişi, 7 Kasım 1321 
miladi tarihli Arapça vakfiyesinde9 
yetimler, miskinler ve kadınlara 
yönelik şu şartları hüküm altına al-
mıştır.

İşbu menzil ve bostanı vâkıf 
bilcümle hudut ve hukuku ile 
dahil ve hariç bütün eklentileri ve 
müştemilatı ile birlikte hastalık 
ve benzeri durumlar veyadoğal 
hadiseler (yangın, deprem, sel v.s 
gibi) sebebiyle maişet hususunda 
ihtiyaç ve zaruret içinde bulunan 
Müslümanların yetimler ve dul 
hatunlardan ibaret bulunan fukara 
ve miskinlerin ihtiyaçlarına ve vakf 
ve tahsis eyledi...

Hattab bin Sahib Ahmet, vak-
fiyede ev ve bahçesini, hastalık ve 
benzeri olaylar nedeniyle geçim 
sıkıntısına düşen, yoksul, yetim ve 
dul hanımların ihtiyaçlarının karşı-
lanmasına, 

Vâkıf, bununla da yetinmeye-
rek, beş hisseye bölünen vakfın 
gelirinden bir hissenin, akrabala-

rından muhtaç olanlara, yetimlere 
dullara, kötürümlere, amalara, cüz-
zamlılara, mahpuslara, fukara na-
kit para ve eşya ve yiyecek yardımı 
yapılmasını, cenazelerinin teçhiz 
ve tekfin işlemlerinin eda edilme-
sini, fukara yetimlerine bakmayı 
üstlenen kişilere yetimlerin talim 
ve terbiyeleri için vakıftan ücret ve-
rilmesini, 

Bursa’da Bostan Dede’nin 1002 
(1594) tarihli vakfiyesinde10; Sultan 
Murad Çarşısı yanında erâmil (dul-
lar) ve gurebanın (garipler) otur-
ması için yedi adet oda vakfettiği, 
burada kalanların ihtiyaçlarının ve 
odaların bakım onarım masrafla-
rının vakıf tarafından karşılanma-
sını,

Saffet Bey 12 Temmuz 1916 
tarihli bir vakfiyesinde11 Bursa’da 
yaptırdığı eramilhane’nin (dullare-
vi);

a) Odalarında, mütevellinin uy-
gun görüşü ve belge ile savaş mey-
danlarında canlarını feda ettiği be-
lirlenen Müslüman şehitlerin iffetli 
dul eşlerinin çocukları ile oturma-
sını,

b) Dükkan bitişiğindeki salonun 
ise sanat icra etmelerine mahsus 
olmasını, avlu ve bahçede el sanat-
larıyla ilgili tezgah kurup geçimle-
rine katkıda bulunacak sanatlarla 
uğraşmalarının teşvik edilmesini,

c) Şehit eşi dul hanımlar bu-
lunmadığı veya bu türden istekli 
olmadığı taktirde ikinci derecede 
dul kalmış, kimsesiz ve meskensiz 
iffetli kadınların, belirtilen şartlar 
uyarınca iskan edilmesini, hüküm 
altına almışlardır.

b-Eğitim Hizmetleri
Saraybosna’da Müftü Ahmed 

Efendi bin Mustafa 1303 (1886) ta-

rihli vakfiyesinde12 Sinan Voyvoda 
Mahallesinde içerisinde çok sayı-
da oda, müştemilatında mutfak, 
ahır, samanlık, havlu ve bahçesini 
bulunan büyük evini Nisa Mektebi 
(Kadın Mektebi) olmak üzere vak-
fettiğini, vakfettiği mektebe hatun 
bir muallime’nin atanmasını ve üc-
retinin vakfın gelirlerinde karşılan-
masını, 

Bosna’da Vakıf kasabasında 
Ulema Reisi, Müftü Hacı Musta-
fa Hilmi Efendi 1306 (1889) tarihli 
vakfiyesinde13 kasabada yaptırdığı 
erkek sıbyan mektebi ve kız mek-
tebinin bakım onarımlarının ve gö-
revli giderlerinin vakıf tarafından 
karşılanmasını, hüküm altına al-
mışlardır. 

c-Sosyal Yardımlar ve 
Hizmetler
Anadolu Kazaskeri olan Meh-

med Efendi bin Abdullah14, 1570 ve 
1584 tarihli vakfiyelerinde her yıl 
gelin olacak üç kızın bütün ihtiyaç-
ları için her yıl 10.000 dirhem sarf 
edilmesini,

Mehmed Hüsrev Paşa 1854 
tarihli vakfiyesinde15, isimleri def-
terde kayıtlı olan fakir erkek ve 
kadınlara kendisi hayatta iken da-
ğıtılan nakit 1500 kuruş yardımın 
vefatından sonra da aynen devam 
etmesini,

Zekiye Hanım1894 tarihli vakfi-
yesinde16, vakfın gelirinden fukara 
ve dul kadınlara her yıl ellişer kuruş 
kömür parası verilmesini, dört yüz 
kuruş harcanarak yetim ve fakir bir 
kız ve bir erkek çocuğunun Rama-
zan bayramında giydirilmesini,

Gelibolu’da Şeyh Mehmed 
Efendi 1615 tarihli vakfiyesinde17; 
kırk adet dul, yetim ve miskinden 
her birine aylık on beş akçenin ve-
rilmesini,






